[bookmark: жалоб]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2023 года                                                                           № 504

с.Калга

[bookmark: _Hlk147823854]О Комиссии по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, включающую пивные напитки, на территории муниципального района «Калганский район»

В соответствии с пунктом 2.1. Протокола заседания Совета по противодействию пьянству и алкоголизму в Забайкальскому крае под председательством заместителя председателя Правительства Забайкальского края И.С. Щегловой от 22 марта 2023 года № 8, ст.25 Устава муниципального района «Калганский район», администрация Устава муниципального района «Калганский район» постановляет:

1. Утвердить Положение о Комиссии по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, включающую пивные напитки, на территории муниципального района «Калганский район», приложение №1.
2. Утвердить состав Комиссии по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, включающую пивные напитки, на территории муниципального района «Калганский район», приложение №2.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического развития администрации муниципального района «Калганский район» С.М.Антипенко.

И.о.главы
муниципального района
«Калганский район» 							С.А.Егоров
Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Калганский район»
от 29 ноября 2023 года № 504

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, включающую пивные напитки, на территории муниципального района «Калганский район»

1. Общие положения

1.	Комиссия по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, включающую пивные напитки, на территории муниципального района «Калганский район» (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным консультативным органом, обеспечивающим взаимодействие органов государственной власти Забайкальского края, органов исполнительной власти Забайкальского края, администрации муниципального района «Калганский район», общественных объединений и иных организаций муниципального района «Калганский район» в сфере противодействия пьянству и алкоголизму.
2.	В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Калганский район», а также настоящим Положением.
3.	Руководителем Комиссии является заместитель главы муниципального района «Калганский район» по социальному развитию, (далее - председатель Комиссии).
4.	Членами Комиссии могут быть представители органов государственной власти Российской Федерации и Забайкальского края, руководители и представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководители и представители органов исполнительной власти Забайкальского края, представители научной общественности, представители администрации муниципального района «Калганский район».

2. Основные цели, задачи, функции и права Комиссии

5.	Целью деятельности Комиссии является содействие в реализации политики по противодействию злоупотреблению алкогольной продукцией, уменьшению негативных социально-экономических и медицинских последствий распространения пьянства и алкоголизма на территории муниципального района «Калганский район».
6.	Основными задачами деятельности Комиссии являются:
1)	участие в формировании и проведении политики в сфере противодействия пьянству и алкоголизму на территории муниципального района «Калганский район»;
2)	подготовка предложений по вопросам противодействия распространению пьянства и алкоголизма Губернатору Забайкальского края, Правительству Забайкальского края;
3)	выявление торговых объектов, незаконно реализующих алкогольную продукцию;
4)	содействие пропаганде здорового образа жизни, формированию общественного осуждения пьянства и алкоголизма;
7.	Комиссия имеет право:
1)	привлекать к работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Забайкальского края, администрации муниципального района «Калганский район», общественных объединений и иных организаций Забайкальского края по вопросам противодействия распространению пьянства и алкоголизма;
2)	запрашивать информацию территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Забайкальского края, администрации муниципального района «Калганский район», общественных объединений и иных организаций Забайкальского края по вопросам противодействия злоупотреблению алкогольной продукцией, уменьшения негативных социально-экономических и медицинских последствий пьянства и алкоголизма на территории муниципального района «Калганский район»;
3)	вносить в установленном порядке предложения по вопросам противодействия злоупотреблению алкогольной продукцией, уменьшения негативных социально-экономических и медицинских последствий пьянства и алкоголизма на территории муниципального района «Калганский район», требующих решения Правительства Российской Федерации;

3. Права и обязанности работы Комиссии

8.	Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Калганский район». Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
9.	Члены Комиссии имеют право:
1)	знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;
2)	излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение;
3)	проводить мероприятия по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, в пределах компетенции.
10.	Члены Комиссии обязаны:
1)	осуществлять подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с планом заседаний Комиссии, решениями Комиссии или председателя Комиссии;
2)	организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии.
11.	Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается председателем Комиссии.
12.	Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Комиссии.
13.	Руководит заседаниями председатель Комиссии, во время его отсутствия руководство осуществляет заместитель председателя Комиссии.
14.	Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
15.	Подготовку материалов, связанных с работой Комиссии, осуществляет секретарь Комиссии.
Секретарь Комиссии запрашивает у членов Комиссии, готовящих вопросы на заседание Комиссии, следующие материалы:
1)	аналитическую справку по рассматриваемому вопросу; тезисы выступления основного докладчика; тезисы выступлений содокладчиков;
2)	проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей поручений и сроков исполнения;
3)	предложения по составу приглашенных на заседание Комиссии лиц.

4. Заключительные положения
16.	Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального района «Калганский район».

____________________________________________________

Приложение № 2
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Калганский район»
от 29 ноября 2023 года № 504

Состав Комиссии по проверке торговых объектов, реализующих алкогольную продукцию, включающую пивные напитки, на территории муниципального района «Калганский район»
[bookmark: _GoBack]
	Л.Ю.Маленьких
	Председатель комиссии, заместитель главы муниципального района «Калганский район»

	С.М.Антипенко
	Заместитель председателя комиссии, начальник отдела экономического развития администрации муниципального района «Калганский район»

	Т.И.Негробова
	Секретарь комиссии, ведущий специалист отдела экономического развития администрации муниципального района «Калганский район»

	А.А.Зайнуллин
	Член комиссии, начальник пункта полиции по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский» (по согласованию)